UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2016 Lenka SCHOLLEOVÁ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

PROBLEMATIKA VZTAHŮ DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO

VĚKU K SENIORŮM A JEJÍ REFLEXE V PŘEDŠKOLNÍM

VZDĚLÁVÁNÍ

PRESCHOOL-AGED CHILDREN'S RELATIONSHIPS TO

SENIOR CITIZENS AND ITS REFLECTION IN

PRESCHOOL EDUCATION

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Michal Zvírotský Ph.D.

Autor diplomové práce: Bc. Lenka Scholleová

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Forma studia: kombinovaná

Diplomová práce dokončena: duben 2016

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury.

V Praze dne .................................... Podpis: ..........................................

4

Ráda bych touto cestou poděkovala PhDr. Michalu Zvírotskému Ph.D. za odborné

vedení práce, cenné připomínky a možnost zabývat se velmi zajímavým tématem.

5

Anotace

Předložená práce se zabývá problematikou vztahu seniorů a předškolních dětí, a to

v rodině i mimo ni. Teoretická část se zaměřuje na rodinu, její funkci a proměnu

v historii, a ukazuje, jaký má dopad dnešní podoba rodiny na mezigenerační vztahy.

Dále se zaměřuje na setkávání dětí a seniorů mimo rodinu, zejména v rámci

mezigeneračních programů a aktivit. Vymezuje termíny stáří, předškolní období a

potřeby, které v každém věku člověk má. Zkoumá další prostředky, které se tímto

tématem zabývají (literatura pro děti) a podporují ho. Cílem práce je porovnat teoretické

poznatky o dnešních rodinných vztazích se získanými informacemi od vybraného

vzorku rodin, a zároveň zjistit, jaké je obecné povědomí rodičů o mezigeneračních

programech, pořádaných v místě jejich bydliště, tedy na Praze 8. Praktická část

současně zkoumá podporu vztahu předškolních dětí a seniorů ve vybraných mateřských

školách a zařazení této oblasti do školních vzdělávacích programů.

Klíčová slova: předškolní věk, stáří, mezigenerační vztahy, proměna rodiny, role

prarodiče, setkávání generací, mezigenerační programy a aktivity
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Abstract

The thesis deals with the relationship between seniors and preschool children, both

within and outside the family circle. The theoretical part is focused on family, its

function and historical transformation and shows the effects of today's family forms on

intergenerational relationships. Further focus is on the encounter of children and seniors

outside the family circle, particularly in terms of intergenerational programmes and

activities. It defines the terms of age, preschool stage and specific needs connected with

particular stages of life. The thesis explores other means of dealing with this issue

(literature) and supports it. The aim of the study is to compare and contrast theoretical

knowledge of today's family relationships with information obtained from a selected

sample of families, and also to find out to what extent parents are aware of

intergenerational programmes organized at their place of residence, ie in Prague 8. The

practical part examines the support of the relationship between preschool children and

seniors in selected kindergartens and the inclusion of this area into school educational

programmes.

Keywords: pre-school age, old age, intergeneration relationship, transformation,

grandparent role, generation gathering, intergeneration programs and activities
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Úvod

Téma stárnutí a stáří je v současnosti velmi diskutované, a to i na mezinárodní

úrovni. Je to zapříčiněno stárnutím populace vlivem prodlužování délky života

a dlouhodobému poklesu porodnosti v rozvinutých zemích. Tato skutečnost představuje

pro společnost problém zejména kvůli nesoběstačnosti a závislosti starých lidí na

pomoci druhých. Stáří a stárnutí, či spíše bychom měli upřesnit – zkvalitnění stáří a

stárnutí se stalo hlavním tématem mnoha evropských konferencí, s nadějí, že společnost

nalezne řešení, která by umožnila starým lidem kvalitnější, zdravější a méně závislý

život. Z toho samého důvodu byl rok 2012 vyhlášen Evropským rokem aktivního

stárnutí a mezigenerační solidarity, jenž měl za cíl přesvědčit státy, aby si stanovily

konkrétní cíle v této oblasti, které zlepší podmínky stárnutí, a to ve třech oblastech:

zapojení seniorů do společnosti, podpora aktivity a zdraví jedinců a lepší pracovní

podmínky pro seniory. Klíčovými slovy by se daly nazvat nezávislost, seberealizace a

důstojnost. (Langmeier, Krejčířová, 2006)

Zavázalová (2001) upozorňuje, že nejlepší prevencí pro dlouhodobé udržení

soběstačnosti a zdravého a kvalitního stáří je zapojení seniorů do společnosti – či spíše

nedopuštění jejich izolace po dosažení důchodového věku. Tato integrace již není

volbou, ale úkolem vyspělé společnosti a je nutné vymýšlet způsoby a řešení. V České

republice v současné době postihuje sociální izolace dle autorky cca 20% seniorů.

Problém osamoceného stárnutí úzce souvisí také s proměnou struktury rodiny,

která pozvolna přicházela na začátku 20. století a týkala se zúžení rodinného jádra.

Z původního vícegeneračního modelu rodiny se začali oddělovat jedinci, až se nakonec

vývoj zastavil na dnešním typickém obrazu – nukleární rodině, která se skládá pouze

z nejužšího rodinného jádra (většinou model otec, matka, děti). Nukleární rodina byla

na začátku 20. století něco neobvyklého, ale s přibývajícími rozvody a ambiciózními

mladými lidmi, kteří odcházeli do větších měst, se počet rodinných příslušníků stále

zmenšoval. (Horská a kol., 1990, s. 456)

Vícegenerační soužití je dnes velmi ojedinělé a ve městech se vyskytuje

mnohem méně než na venkově. Klesla také závislost na širším příbuzenstvu a vzhledem

k oddalování věku reprodukce se zvýšila věková propast mezi jednotlivými generacemi.
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Proto se v současné době hodně mluví o tzv. mezigenerační propasti, což je právě velký

rozdíl mezi světy generací dětí a generací prarodičů, která je problémem a způsobuje

odcizení obou skupin. Zatímco dříve bylo zcela přirozené společné soužití a dennodenní

konfrontace, dnes díky samostatnému bydlení, důchodu v pozdním věku, internetu a

mezigenerační propasti vypadá vztah dětí a prarodičů zcela jinak.

Role prarodiče je však většinou důležitou částí lidského života. Staré lidi

naplňuje setkávání s dětmi a péče o ně, a stejně neodmyslitelná je důležitost prarodiče

pro děti. Role prarodiče se však také změnila. Především s nástupem technologií klesla

úcta k moudrosti, tradicím, zkušenostem a informacím, které dříve všichni hledali právě

u starých lidí. Klesl také respekt ke starým lidem.

Se stářím a stárnutím se bezprostředně setkáváme každý den. Vzhledem k tomu,

že pracuji jako učitelka v mateřské škole, setkávám se každý den i s různorodými

vztahy předškolních dětí a jejich prarodičů, rodinnými příběhy a konstelacemi, které

každá rodina nabízí. Vybrala jsem si proto téma mezigeneračních vztahů předškolních

dětí a seniorů, abych se přesvědčila, zda zjištění, na která ukazují teoretické názory

odborníků, je skutečně tak alarmující. Rozhodla jsem se využít svou diplomovou práci

k prozkoumání vztahů v rodině mezi předškolními dětmi, které navštěvují mateřské

školy na Praze 8, a jejich prarodiči, a následně zjistit jiné možnosti setkávání těchto

dvou generací mimo rodinu.

Jako cíl své diplomové práce jsem si zvolila zmapování vztahů předškolních dětí

a seniorů v rodině, četnost jejich setkávání a komunikace. Dále jsem se rozhodla

prozkoumat mezigenerační programy, které nabízí Městská část Praha 8 či jiné

organizace v okolí vybraných mateřských škol, kam děti ze zkoumaných rodin

docházejí, a zjistit povědomí o těchto programech mezi rodiči a ředitelkami mateřských

škol. Zajímaly mě také aktivity vybraných mateřských škol, týkající se setkávání

seniorů a dětí ať už v rodině či mimo ni, a jako hlavní cíl jsem se rozhodla zorganizovat

dlouhodobou spolupráci mateřské školy, ve které působím, a gerontologického centra.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Předškolní věk

V následující kapitole přiblížím pojmy „předškolní věk“ a „socializace

v předškolním věku“, které jsou důležité k pochopení hlavního tématu práce, a to


[…]


k rodičům nebo učitelkám. Neuvědomovaly si věkový rozdíl, který mezi oběma

skupinami byl, bavily se se starými lidmi o stejných věcech, o kterých se baví

s ostatními lidmi, o věcech, které je momentálně zaujaly a o zážitcích, které právě

zažily. Domnívám se, že neúcta ke starým lidem přichází v pozdějším věku, v období,

které není tak krystalicky čisté, jako je to předškolní.
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DOTAZNÍK PRO RODIČE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Dobrý den, jmenuji se Lenka Scholleová a jsem učitelkou v MŠ. V současné době

pracuji na své diplomové práci, která se zabývá vztahy mezi předškolními dětmi a

seniory. Ráda bych Vás požádala o pomoc s praktickou částí, ve které se snažím zjistit,

jak jsou na tom v této oblasti děti z vybraných mateřských škol na Praze 8.

Následující dotazník je anonymní a velmi mi pomůže, pokud si uděláte čas ho vyplnit.

Sesbíraná data budou použita pouze v mé práci, kde budou analyzována.

Vyplněný dotazník prosím odevzdejte jedné z Vašich paní učitelek.

Mnohokrát děkuji.

1. Bydlíte společně s prarodiči? ano

ne

(Na otázky č.1.1. a 1.2. odpovídají pouze ti, kteří v první otázce odpověděli ANO)

1.1. Vybrali jste si bydlení s prarodiči dobrovolně? (Pokud ne, zaškrtněte prosím

důvod společného soužití.) ano

ne

a) nemoc či nesamostatnost

prarodičů

b) finanční situace

c) jiné ................................................

1.2. Máte pocit, že se Vaše dítě chová ke starým lidem jinak než děti, které

s prarodiči nežijí? Pokud ano, v čem?

ne

ano a) je ohleduplnější ke starým lidem

b) je méně sobecké,

2. Jak často se Vaše děti stýkají s prarodiči?

a) denně

b) více než 1x do týdne

c) 1x do týdne

d) několikrát do měsíce

e) 1x měsíčně

f) méně než 1x měsíčně

g) vůbec
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3. Změnili byste četnost setkání, kdybyste mohli?

ano

ne

4. Komunikují Vaše děti s prarodiči jinými prostředky (telefon, Skype...)?

Pokud ano, jak často?

ano

..................................................................................

..................................................................................

ne

5. Tráví Vaše dítě s prarodiči čas rádo?

ano

ne

6. Prarodiče pro Vás ve vztahu k dětem znamenají:

a) finanční výpomoc

b) poskytování rad a zkušeností

c) praktickou výpomoc (hlídání, pomoc

v domácnosti aj.)

d) partnery při výchově dětí

e) jiné ......................................................................

7. Považujete dané body ve vztahu předškolních dětí a prarodičů/jiných starých

lidí za pozitivum (P), nebo negativum (N)?

Časté setkávání dětí s prarodiči................................................................... P/N

Předávání hodnot a zkušeností ................................................................... P/N

Učení se úctě ke starým lidem..................................................................... P/N

Odlišný přístup výchovy k dítěti.................................................................. P/N

Poskytování dárků, peněz............................................................................ P/N

Bezprostřední zažívání stárnutí a umírání .................................................. P/N

Vícegenerační bydlení................................................................................. P/N
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8. Máte povědomí o tom, že Praha 8 pořádá mezigenerační aktivity?

ano

ne

9. Pokud ano, kde se o nich dovídáte? (internet, časopis Osmička, kamarádi,…)

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

10. Navštěvujete některé mezigenerační aktivity, pořádané Prahou 8? Pokud ano,

které?

ne

ano

..................................................................................

..................................................................................

..................................................................................

..................................................................................

......................................................

11. Přivítali byste v tomto směru nějaká rozšíření? (jiný typ aktivity, jiná

organizace,…)

ne

ano

..................................................................................

..................................................................................

..................................................................................

..................................................................................

........................................................................
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DOTAZNÍK PRO ŘEDITELE MŠ K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Problematika vztahů dětí předškolního věku k seniorům a její reflexe v

předškolním vzdělávání

Vážená paní ředitelko,

jmenuji se Lenka Scholleová a jsem učitelkou v mateřské škole Bojasova 1 (t. č. na

mateřské dovolené). V současné době pracuji na své diplomové práci, která se zabývá

vztahy mezi předškolními dětmi a seniory. Ráda bych Vás požádala o pomoc

s praktickou částí, ve které se snažím zjistit, jak jsou na tom v této oblasti děti

z vybraných mateřských škol na Praze 8.

Moc mi pomůže, pokud si uděláte čas vyplnit následující krátký dotazník. Sesbíraná

data budou použita pouze v mé práci, kde budou analyzována.

Mnohokrát děkuji.

1. Vztah mezi dětmi a prarodiči/jinými seniory máme zakomponovaný ve

Školním vzdělávacím programu. ano

ne

1.1. Pokud ano, jak je v ŠVP formulován?

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

........................................................................
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2. Pořádáme aktivity, které prohlubují vztah mezi dětmi a prarodiči/jinými

seniory. Pokud ano, které?

ano

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

......................................................................

ne

3. Zúčastňujeme se, jako školka, aktivit, prohlubujících vztah mezi dětmi a

seniory, pořádaných Prahou 8. Pokud ano, kterých?

ano

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

................................................................................

ne
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