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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A -

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A -

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Zvolné téma diplomové práce lze označit za zajímavé až originální a pro současnou
pedagogickou praxi velmi přínosné a inspirativní. Diplomová práce se věnuje
problematice vztahů seniorů a předškolních dětí, a to nejen v rodině i mimo ni. Autorka se
v teoretické části snažila citlivě analyzovat současnou rodinu, její funkce a proměny
v historii. Autorka dále na základě studia odborné literatury poukazuje, jaký má dopad
dnešní podoba rodiny na mezigenerační vztahy.

Práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část, obě části mají vyvážený poměr
stran. Autorka prokázala, že velmi dobře dokáže pracovat s odbornými zdroji, bohužel
absentuje zahraniční literatura. Drobné nedostatky formálního charakteru, např.
nejednotné používání zkratky strana (např. na s. 12 je uvedena zkratka s. i str.).

Praktickou část diplomantka realizovala kombinací tří metod. Je škoda, že autorka získaná
data více neanalyzovala. Při konstrukci dotazníku mohla stručně zjišťovat základní
charakteristiky respondentů, což by ji následně umožnilo vyhodnocovat výsledky např. v
závislosti na věku respondentů atd.

I přes uvedené drobné připomínky se celkově jedná o pečlivě zpracovanou diplomovou
práci, z které je patrno velké nadšení autorky i pedagogické zkušenosti. Velmi oceňuji její
snahu navázání spolupráce s Gerontologickým centrem Šimůnkova a taktéž její kritickou
reflexi realizovaného dotazníkového šeření (s. 75).

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Určité připomínky spatřuji v realizované metodologii. S ohledem na zvolený typ výzkumu
nebylo třeba stanovovat hypotézy, ale naopak vhodně formulovat výzkumné otázky. Cíle
práce by mohly být formulovány explicitněji. Doporučuji autorce, aby se zamyslela nad
použitou metodou, kterou označuje jako experiment. Vykazuje použitá metoda základní
rysy experimentu?

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. V souvislosti s demografickým vývojem obyvatelstva se hovoří o tzv. sendvičové
rodině. Objasněte daný termín a přibližte faktory, které ovlivňují vznik fenoménu
sendvičové generace.

2. Čím si vysvětlujete (nyní s odstupem času) neochotu ředitelek mateřských škol při
zapojení do vašeho výzkumného šetření? Bylo možno této skutečnosti nějakým způsobem
předejít?

3. Sumarizujte základní poznatky vašeho výzkumného šetření a zamyslete se nad
možnosti využití pro pedagogickou praxi v mateřské škole.

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce ve studijním
oboru Pedagogika předškolního věku a nevykazuje žádnou shodu v systému Theses.cz s
jiným dokumentem. Práce je původní, míra shody s jinými dokumenty je menší než 5
%.